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PUNTOS FOCALES/DELEGADOS-AS 
Comité Andino de Salud para la Gestión del Riesgo de Emergencias y Desastres  

y el Cambio Climático 
Ministerios de Salud de Bolivia, Chile, Colombia, Ecuador, Perú y Venezuela 

BOLIVIA 

 
Lizeth Ganci Olmedo 
Jefa de la Unidad de. 
Ministerio de Salud y Deportes. 
Email:   lganci@minsalud.gob.bo; lizganci@gmail.com 
 
Ángel Sinuiri 
Responsable del Programa de Atención a Emergencias y Desastres Naturales. 
Ministerio de Salud y Deportes. 
Email:   asinuirilucia@gmail.com 
 
Madeleyne Villa Astaca 
Coordinadora Programa Nacional de Gestión en Salud Ambiental. 
Ministerio de Salud y Deportes. 
Email:   madelita.21@gmail.com 

CHILE 

 
Paola Pontoni Zuñiga   
Jefe Departamento de Gestión de Riesgos en Emergencias y Desastres. Ministerio de Salud. 
Email:   paola.pontoni@minsal.cl 
 
Julio Monreal  
Coordinador Ejecutivo. Plan de Adaptación al Cambio Climático del Sector Salud. Ministerio de 
Salud 
Email:   julio.monreal@minsal.cl 

COLOMBIA 

 
Jairo Hernández Márquez 
Subdirector de Salud Ambiental. Subdirección de Salud Ambiental.  
Ministerio de Salud y Protección Social. 
Email:   jhernandez@minsalud.gov.co 
 
Lina Marcela Guerrero Sánchez  
Profesional especializada. Subdirección de Salud Ambiental.  
Ministerio de Salud y Protección Social. 
Email:   lguerrero@minsalud.gov.co 

linaminsalud@gmail.com 
 
Diego Moreno Heredia  
Coordinador del Grupo de Territorio Saludable. Subdirección de Salud Ambiental.    
Ministerio de Salud y Protección Social. 
Email:   diegomoreh@gmail.com 

dmorenoh@minsalud.gov.co 
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Néstor Gilberto Laverde Castillo 
Coordinador Grupo Gestión del Riesgo de Desastres en Salud. 
Ministerio de Salud y Protección Social. 
Email:   nlaverde@minsalud.gov.co 
 
Luis Fernando Correa Serna  
Jefe Oficina de Gestión Territorial Emergencias y Desastres  
Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia 
Email:  lcorrea@minsalud.gov.co 

 

ECUADOR 

Presidencia pro tempore 
 

Diego Roberto Vallejo Arias 
Director Nacional de Gestión de Riesgos. Dirección Nacional de Gestión y Riesgos 
Ministerio de Salud Pública  
Email:   diego.vallejo@msp.gob.ec 

diegovallejoarias@gmail.com 
 
Carolina Jaramillo 
Analista de Preparación y Respuesta.  Dirección Nacional de Gestión y Riesgos.  Ministerio de 
Salud Pública  
Email:   cajaramillo90@gmail.com 
  carolina.jaramillo@msp.gob.ec 
 
José Roberto Mosquera Salazar  
Especialista de Salud Ambiental 
Ministerio de Salud Pública 
Email:   jose.mosquera@msp.gob.ec 

 

PERÚ 

M.C. Pedro Gustavo Crisóstomo Poma 
Director General. Dirección General de Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa Nacional.  
Ministerio de Salud de Perú 
Email:   pcrisostomo@minsa.gob.pe  
 
Ivonne Benites Toledo 
Coordinadora Cambio Climático. Dirección General de Gestión del Riesgo de Desastres y 
Defensa Nacional.  
Ministerio de Salud de Perú  
Email:   ibenites@minsa.gob.pe 
  cambioclimaticominsa@gmail.com 
  gtccminsa@gmail.com 
 
Gertrudes Escajadillo 
Especialista de Recursos Humanos y Salud Pública. Equipo Técnico Unidad Funcional Cambio 
Climático Emergencias y Desastres. Dirección General de Gestión del Riesgo de Desastres y 
Defensa Nacional. Ministerio de Salud de Perú 
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Email:   gescajadillo@minsa.gob.pe 
escajadillo.g@gmail.com 

 
Participan en el proceso Grupo de trabajo sectorial de cambio climático en salud del 
Ministerio de Salud de Perú 
 
Rocío Espinoza 
Representante de la Dirección General de Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria ante el 

Ministerio de Salud de Perú. Equipo técnico del Área de Asesoría Jurídica y Convenios 

Internacionales DIGESA  

Email:   respinoz@minsa.gob.pe 
espilain@gmail.com 

 
Carmen Cuadra 
Email:   ccuadra@minsa.gob.pe 

ingcarmencuadra@gmail.com 
 
Blanca Huapaya Cabrera  
Email:  bhuapaya@ins.gob.pe 
 

VENEZUELA 

 
Raúl Enrique Carbonell Bucci  
Director de la Comisión Nacional de Administración, Gestión de Riesgos, Emergencia y 
Desastre.  Ministerio del Poder Popular para la Salud de Venezuela. 
Email:   rcarbonell.mpps@gmail.com 
 
María de los Ángeles Abreu Gómez 
Coordinadora de Seguridad Hospitalaria de la Comisión Nacional de Gestión de Riesgo, 
Emergencias y Desastres (CNAGRED) 
Email:   angeles927@gmail.com 
 

PUNTOS FOCALES Y ASESORES OPS/OMS 

 
Carlos Arosquipa Rodríguez 
Asesor Programa Subregional para América del Sur OPS/OMS 
E-mail:  arosquipac@paho.org 
 
Daniel Buss 
Jefe de Unidad, Cambio Climático y Determinantes Ambientales de la Salud. OPS/OMS 
Washington DC 
E-mail:  bussd@paho.org 
 
 
Anwar Mendez  
Consultor, Unidad de Cambio Climático y Determinantes Ambientales de la Salud. OPS/OMS 
Washington DC. 
E-mail  mendezanw@paho.org 
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Hernán Sepúlveda Uribe 
Asesor Recursos Humanos para la Salud. Programa Subregional para América del Sur. 
OPS/OMS 
Email:  sepulveh@paho.org 
  
Sofia Farante 
Consultora Programa Subregional para América del Sur OPS/OMS 
Email:   sofiafarante@gmail.com 

ORGANISMO ANDINO DE SALUD – CONVENIO HIPÓLITO (ORAS-CONHU) 

 
María del Carmen Calle Dávila 
Secretaria Ejecutiva 
E-mail   mcalle@conhu.org.pe 
Nota: ponemos en copia para asuntos relevantes 

Marisela Mallqui Osorio 
Secretaria Adjunta 
E-mail   mmallqui@conhu.org.pe 
 
Bertha Luz Pineda Restrepo 
Coordinadora de Cambio Climático, desigualdades, economía y salud  
Email:  bpineda@conhu.org.pe 
 
Ruby Diaz Arotoma   
Profesional de Salud Pública y Salud Global  
Email:  ruby.diaz.a@upch.pe 
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